
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33482  27Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2017

OBSTÉTRICO DA FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA(FHCGV).
Data de Ratifi cação: 11/10/2017
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: ALFAMED COMERCIAL LTDA
Endereço: Av. Marques de Herval - Pedreira.
CEP. 66.087-320 – Belém-PA
Telefone: (91) 3277-2744
E-mail: alfamedcomercial.vendas@hotmail.com
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 238675
Dispensa: 044/2017
Valor: R$ 169.767,36
Objeto: PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, CANCELADOS 
NOS PROCESSOS LICITATÓRIOS N°529181/2015, 528853/2015, 
327563/2016, 513026/2016 E 513046/2016 PARA ATENDER A 
NECESSIDADE DE 06(SEIS) MESES NAS CLÍNICAS, UNIDADES 
DE TERAPIA INTENSIVA, AMBULATÓRIO, CENTRO CIRÚRGICO E 
OBSTÉTRICO DA FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA(FHCGV).
Data de Ratifi cação: 11/10/2017
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: SUPERMEDICA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI-ME
Endereço: RUA C 159 Jardim américa
CEP.: 74255-140
Telefone: (62)3928-8989
E-mail: Vendas05@supermedica.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 238668
Dispensa: 044/2017
Valor: R$ 594,00
Objeto: PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, CANCELADOS 
NOS PROCESSOS LICITATÓRIOS N°529181/2015, 528853/2015, 
327563/2016, 513026/2016 E 513046/2016 PARA ATENDER A 
NECESSIDADE DE 06(SEIS) MESES NAS CLÍNICAS, UNIDADES 
DE TERAPIA INTENSIVA, AMBULATÓRIO, CENTRO CIRÚRGICO E 
OBSTÉTRICO DA FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA(FHCGV).
Data de Ratifi cação: 11/10/2017
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: FLUKKA LABORATÓRIO DE MANIPULAÇÃO
Endereço: Rua Oman 182 Jardim do Mar
CEP.: 09726280 São bernardo do Campo-SP
Telefone: (11) 41267900
E-mail:comercial@fl ukka.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 238672

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº423, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.

RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio a servidora da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – 
FPEHCGV, abaixo relacionada, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 
5.810/94. Referente ao mês de OUTUBRO/2017.

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS PERIODO 
CONCEDIDO

729779/ 1 CLEA NAZARE CARNEIRO 
BICHARA MEDICO 15/03/2007 a 

14/03/2010 60 31/10/2017 a 
29/12/2017

PORTARIA Nº. 429, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio a servidora da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – 
FPEHCGV, abaixo relacionada, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 
5.810/94. Referente ao mês de OUTUBRO/2017.

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS PERIODO 
CONCEDIDO

54197840/ 1 ANA CLAUDIA FONSECA DE 
MENDONCA FREIRE MENDES MEDICO 22/05/2009 a 

21/05/2012 30 16/10/2017 a 
14/11/2017

PORTARIA Nº 422, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE;
REMOVER a servidora abaixo relacionada, lotada no Serviço 
Ambulatorial para o Serviço de Farmácia, a contar de 03/10/2017.

MATRÍCULA NOME CARGO
55588819/ 1 SIMONE MARIA LIMA OLIVEIRA AUX.ADMINISTRATIVO

PORTARIA Nº 424, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE;
REMOVER a servidora abaixo relacionada, lotada na Presidência 
para a Diretoria Assistencial, a contar de 15/09/2017.

MATRÍCULA NOME CARGO
54195696/ 2 IVANGELA MARIA DE SOUZA DUARTE ENFERMEIRO

PORTARIA Nº 425, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE;
REMOVER o servidor abaixo relacionado, lotado no Serviço de 
Unidade de Terapia Intensiva para o Serviço de Clínica Cirúrgica, 
a contar de 01/10/2017.

MATRÍCULA NOME CARGO
57192289/ 1 ADRIANA CORREA DOS SANTOS TECNICO DE ENFERMAGEM

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 239290

.

.

HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 218 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017.
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.

R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 19 de outubro de 2017, a servidora 
Selma Lucia Silva dos Santos , Id. Funcional nº 57190759-1, 
Enfermeiro, lotada no Setor de CME/HRAS para responder pela 
Coordenação do Setor de Rouparia-Roup/HRAS/SESPA durante 
o período de férias da titular- Hélida Cristina Barra de Souza- 
de 19/10 a 17/11/2017 , sem prejuízos das atuais atividades 
desenvolvidas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 17/10/2017.
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA

Protocolo: 238909

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 010/2013 – HRAS/SESPA
Processo nº 2013/22435
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2013/HRAS/SESPA
PARTES: HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS/SESPA 
E LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA HÉLIO OLIVEIRA – 
DANILO MENDONÇA LTDA, localizado na Rua Boaventura da 
Silva, nº 906 – Bairro Umarizal – Belém – PA – CEP: 66055-090, 
inscrito no CNPJ nº 04.103.305/0001-80.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços Laboratoriais na realização de Exames 
de Anatomia Patológica (Histopatológicos) em materiais 
biológicos obtidos através de segmentos e fragmentos oriundos 
de procedimentos de curetagem uterina realizados em pacientes 
deste HRAS/SESPA.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem 
por objeto a prorrogação do Contrato nº 010/2013 por mais 12 
(doze) meses a partir de 19/10/2017 até 19/10/2018.
VALOR: O valor anual do contrato nº 010/2013 pelo presente 
Termo Aditivo é R$ 63.468,00 (sessenta e três mil quatrocentos e 
sessenta e oito reais) até o fi nal de sua vigência. Correspondendo 
o valor de cada exame histopatológico a R$ 105,78 (cento e 
cinco reais e setenta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 908288; Fonte de 
Recurso: 0132000000 e Elemento de despesa: 339039.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente instrumento decorre da 
permissibilidade prevista no art. 57, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93, bem como na cláusula décima segunda do contrato 
nº 010/2013.
DATA DE ASSINATURA: 18/10/2017.
VIGENCIA: 19/10/2017 a 19/10/2018.
ORDENADORA DE DESPESA: Drª. ANDREA GOMES DE ARAGÃO 
– Diretora Geral do HRAS/SESPA.

Protocolo: 239193

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DESPACHO
Fundamentado no parecer jurídico da CONJUR e na avaliação 
da DIRTEC, e, convencido da perfeita adequação da proposta 
comercial para prestação dos serviços pela empresa 
CONSTRUTORA NORTE DO TAPAJÓS LTDA, para executar a 
construção de 01 (uma) ponte em madeira de lei, localizada na 
Rodovia PA-254, Trecho: PA-419-Jatuarana/Cupim, Município de 
Prainha, no curso d´água de Igarapé do Jauri, com dimensão 
de 85,00m x 4,20m x 10,00m, em regime de urgência, autorizo 
sua contratação na forma do Art. 24, IV da Lei nº 8.666/93 pelo 
prazo máximo de 120 (cento e vinte) dias, devendo de imediato, 
ser providenciado a competente contratação direta por dispensa 
de licitação.
Em: 16/10/2017
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes


